
OBSAH

Úvod............................................................................................................5

1. Koncepční a metodologické pojetí
výzkumu protiislámské politiky v ČR................................................... 7

1.1 Základní pojmy a koncepty......................................................... 7
1.2 Dosavadní výzkum problematiky...............................................13
1.3 Zvolené metody a analytický rámec ...........................................14
1.4 Shrnutí koncepčního a metodologického pojetí....................... 17

2. Islám a liberální demokracie:
к podmínkám možnosti vzájemného soužití......................................19

2.1 Náboženství ve veřejném prostoru liberálních demokracií....... 20
2.2 Náboženská svoboda v ústavních demokraciích a islám........... 27
2.3 Politický islám a liberální demokracie.........................................35

2.3.1 Odkaz kolonizace.
Vývoj a hlavní proudy politického islámu........................... 38

2.3.2 Cesta к demokracii.................................................................43
2.4 Závěr...............................................................................................49

3. Protiislámské projevy a aktivity z právního hlediska......................... 53

3.1 Základní východiska postihu protiislámských projevů:
svoboda projevu vs. lidská důstojnost.......................................... 54

3.2 Trestní postih nenávistných protiislámských projevů................59
3.2.1 Trestné činy narušující soužití lidí........................................ 59
3.2.2 Hanobení skupiny osob..........................................................59
3.2.3 Podněcování к nenávisti vůči skupině osob...........................61
3.2.4 Trestný čin podpory a propagace hnutí

směřujícího к potlačení práv a svobod člověka..................... 64



3.2.5 Trestný čin omezování svobody vyznání..............................65
3.2.6 Další trestné č in y ..................................................................66

3.3 Protiislámské demonstrace a shromaždbvací právo................... 68
3.4 Další právní normy zamezující protiislámským projevům.........70
3.5 Zhodnocení právních opatření

proti protiislámským projevům.................................................... 73

4. Stručná historie protiislámské politiky na území České republiky....75

5. Monotematická protiislámská uskupení v České republice................81

5.1 Koncepční a metodologické pojetí kapitoly .............................. 81
5.2 Obecné pojetí monotematické protiislámské politiky............... 82
5.3 Historie monotematické protiislámské politiky v Č R ...............84
5.4 Analýza politiky monotematických

protiislámských subjektů v Č R .................................................... 90
5.5 Závěrečné zhodnocení kapitoly.................................................... 97

6. Pravicově extrémistická protiislámská politika................................... 99

6.1 Koncepční a metodologické pojetí kapitoly ..............................99
6.2 Obecná charakteristika pravicově

extrémistické protiislámské politiky........................................... 100
6.3 Historie pravicově extrémistické

protiislámské politiky v ČR.........................................................106
6.4 Analýza protiislámské politiky

pravicových extremistů v ČR .....................................................117
6.5 Závěrečné zhodnocení kapitoly..................................................122

7. Protiislámská politika populistické radikální pravice.......................125

7.1 Koncepční a metodologické pojetí kapitoly ............................125
7.2 Obecný vztah populistické radikální pravice a islámu.............127
7.3 Historie politického hnutí Úsvit přímé demokracie

a na něj navazujících subjektů Úsvit -  Národní Koalice 
a SPD a islám................................................................... 130



7.4 Postoje a politika Úsvitu a na něj navazujících subjektu
vůči islámu, imigraci a návrhy řešení.........................................133

7.5 Závěrečné zhodnocení kapitoly.............................................. 144

8. Konzervativní protiislámská politika..............................................147

8.1 Koncepční pojetí kapitoly ..........................................................147
8.2 Obecný rámec konzervativní protiislámské politiky................ 148
8.3 Křesťanská a demokratická unie -

Československá strana lidová .................................................... 150
8.4 Občanská demokratická strana ................................................. 154
8.5 TO P 09.........................................................................................159
8.6 Občanská konzervativní strana a Konzervativní strana...........160
8.7 Prezident Václav Klaus................................................................162
8.8 Závěrečné zhodnocem kapitoly.................................................163

9. Levicově-patriotická protiislámská politika.....................................165

10. Další směry protiislámského spektra............................................. 173

10.1 Nová levice a protiislámská politika ......................................... 173
10.2 Ateistická protiislámská politika v Č R ...................................... 175
10.3 Židovská protiislámská politika v Č R ...................................... 175
10.4 Vybrané náboženské směry a protiislámská politika ...............176

11.Závěr.................................................................................................179

Zdroje a literatura................................................................................... 183

Autoři......................................................................................................207

Summary................................................................................................211

Jmenný rejstřík....................................................................................... 213


